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Уважаемый Сергей Михайлович, 

Прокуратурой области рассмотрен представленный Вами проект закона 
Иркутской области №ГО-538 «О внесении изменения в часть 1 и часть 2 
статьи 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты». Концептуальных 
замечаний, препятствующим принятию закона, не имеется. Проект 
подготовлен и внесен на рассмотрение субъектом законодательной 
инициативы. Принятие указанного проекта закона относится к полномочиям 
Законодательного Собрания Иркутской области. 

При дальнейшей работе с законопроектом предлагаем учесть 
следующее. 

Проектом закона предлагается изменить размер единого норматива 
отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов от 
налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения с 30 до 50 процентов. Кроме того, изменить единые 
нормативы отчислений в бюджеты городских округов от налога на доходы 
физических лиц с 11,5 процентов до 16,5 процентов и от налога на доходы 
физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде 
фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории 
РФ трудовой деятельности на основании патента с 26,5 до 31,5 процентов. 

В соответствии с п. 1 ст. 58 Бюджетного кодекса РФ законом субъекта 
РФ могут быть установлены-единые для-всех-муниципальных районов-и-
городских округов, городских и сельских поселений субъекта РФ нормативы 
отчислений от отдельных федеральных и (или) региональных налогов и 
сборов^ 

Внесение изменений в Закон о межбюджетных трансфертах в 
отношении муниципальных районов и городских округов ставит в неравные 
положения их обеспеченность доходами, что не отвечает принципу равенства 
бюджетных прав субъектов РФ, муниципальных образований (ст. 31.1 БК 
РФ). Городские округа имеют наибольшую экономическую стабильность по 
сравнению с муниципальными районами, городскими, сельскими 
поселениями, большая часть которых относится к 3 группе дотационности, а 
городские округа к 1 и 2 группам (ст. 136 БК РФ). 

Кроме того, внесение изменений в Закон о межбюттжетных трансферхах;| 
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изыскания дополнительных резервов для пополнения бюджета региона 
доходами. При этом, пояснительная записка, финансово-экономическое 
обоснование не содержит сведений о дополнительных источниках 
наполнения бюджета региона. Снижение поступлений в бюджет региона 
может привести к невозможности выполнения регионом взятых обязательств, 
что противоречит ст. 14, 65, 85 Бюджетного кодекса РФ. 

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции АЛЛ Р.Ю. Шергин 

Л.Т. Курдюкова, 25-30-79 


